COMUNE DI MARANO DI NAPOLI
Citta Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(Nominata con DPR del 18/06/2021 a norma dell'art. 143 dig 247/2000)

Con i poteri:
() Della Giunta Comunale
() Del Consiglio Comunale

Originale

Numero 20 del Oé /M/M/

Oggetto: Progetti di utilita collettiva (P..U.C.) per l'impiego dei beneficiari del
reddito di cittadinanza — Atto di indirizzo

: J / ~
L'anno 2021 il giorno /\7& del mese di QHO 674 alle ore /{?-00

nella sede Comunale, si & riunita la Commissione Straordinaria nelle persone dei sigg.:

P| A
Gerardina Basilicata Prefetto/ Presidente X
Giuseppe Garramone Dirigente Generale Polizia Stato/Componente X
Valentino Antoneti Dirigente Ministero Interno/Componente X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Giovanna Imparato

La Commissione, constatata la legalitd della seduta, adotta la Delibera in oggetto
indicata.




PROPOSTA del COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO
DI DELIBERAZIONE PER LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

OGGETTO: Progetti di utilita collettiva (P.U.C.) per l'impiego dei beneficiari del
reddito di cittadinanza — Atto di indirizzo

Premesso che:

- 1l D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n 26 ha
1stituito il reddito di cittadinanza;

- lart. 4 del citato d1. N 4/2019 condiziona I'erogazione del beneficio, tra l'altro,
“all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e
all'inclusione sociale che prevede attivita al  servizio  della comunita'” di
riqualificazione professionale, di completamento degli studi, nonche' altri impegni individuati
dai servizi competenti finalizzati all'inserimento nel mercato del lavoro e all'inclusione
sociale”;

- il comma 15 del citato art. 4 prevede che “in coerenza con le competenze professionali del
beneficiario e con quelle acquisite in ambito formale, non formale e informale, nonche' in
base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso del colloguio sostenuto presso.... |
servizi dei comuni, il beneficiario e' tenuto ad offiire nell'ambito del ... Patto per
linclusione sociale la propria disponibilita’ per la partecipazione a progetti a titolarita' dei
comuni, ulili alla collettivita', in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo
e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo
a disposizione un numero di ore compatibile con le altre aitivita' del beneficiario e
comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero
massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti”;

- la citata normativa, pertanto, configura un obbligo delle Amministrazioni comunali di
implementare i progetti di utilita collettiva sia quale funzione di offrire ai percettori del RAC
occasioni di arricchimento personale sia per ripagare la collettivita, mediante progetti ad essa
utili, del beneficio erogato come reddito di cittadinanza;

Visto il decreto MLPS 22.10.2019 avente ad oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalita’
di attuazione dei progetti di utilita collettiva™ ;

Ritenuto dover impartire al settore politiche sociali atto di indirizzo per la redazione di PUC negli
ambiti previsti dal citato DM, ovvero culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei
beni comuni;
Ritenuto che:
- 1 progetti da realizzare dovranno occasione per offrire servizi strumentali alla collettivita, non
attivabili con il solo personale in servizio attesa l'esiguita dello stesso ma attivabili mediante il
supporto dei percettori del reddito di cittadinanza;

- potranno, pertanto, essere attivati progetti finalizzati a:

a) semplici interventi di manutenzione ordinaria di immobili pubblici -- quali riattintatura di aule
scolastiche, tinteggiatura di spazi esterni e di barriere fisiche (staccionate, ringhiere e cancelli in ferro);



per tutti gli interventi su manufatti il monitoraggio, le verifiche ed i controlli dovranno assegnarsi al
personale tecnico;

b) attivita di vigilanza e di accompagnamento negli attraversamenti stradale di alunni della scuola
primaria e secondaria di primo grado; per tali progetti la funzione di verifica, monitoraggio e controllo
¢ assegnata al personale della Polizia locale;

¢) attivita di supporto al personale comunale addetto alle verifiche dei misuratori dell'acqua per tali
progetti la funzione di verifica, monitoraggio e controllo € assegnata al responsabile del settore tributi:

d) semplici interventi di manutenzione del verde pubblico ivi compreso il cimitero comunale per tali
progetti la funzione di verifica, monitoraggio e controllo & assegnata al responsabile del settore
tecnico;

¢) attivita ausiliarie di supporto presso gli uffici comunali per tali progetti la funzione di verifica,
monitoraggio e controllo ¢ assegnata al responsabile del settore affari generali;

Dato atto che dalla realizzazione dei PUC non derivano oneri di qualunque tipo a carico del bilancio
comunale posto che tutte le spese sono coperte dal fondo per la poverta o dal PON inclusione;

Ritenuto che i PUC possano essere realizzati e gestiti per i due Comuni dell'Ambito territoriale atteso

che il Sindaco del Comune di Quarto ha espresso volonta in tal senso giusto verbale di coordinamento
del 09/09/2021;

PROPONE

Dare mandato al responsabile del settore politiche sociali di predisporre, d'intesa con i responsabili dei
settori interessati, progetti di utilita collettiva (PUC), le cui attivitd dovranno essere individuate a
partire dai bisogni e dalle esigenze della comunita, tenuto delle indicazioni riportate in narrativa e delle
seguenti ulteriori precisazioni:

1. I PUC dovranno avere durata temporanea, essere complementari, a supporto ed integrazione
rispetto a quelle ordinariamente svolte dall’Ente;

2. Nella redazione dei PUC dovranno applicarsi le direttive riportate nell'allegato al decreto del
MLPS del 22.10.2019 avente ad oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalita’ di
attuazione dei progetti di utilita collettiva”, pubblicato nella gazzetta ufficiale, s.g. N 5 del
8.1.2020;

Richiedere al coordinatore dell'ufficio di piano di attuare in forma congiunta i PUC previsti per il
Comune di Marano di Napoli ove condivisi dall'’Amministrazione comunale di Quarto;

1l Coordinatore dell Ufficio a’i}itmo
N { f




COMUNE DI MARANO DI NAPOLI
Cittd Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri del/la
(X) GIUNTA COMUNALE ( ) CONSIGLIO COMUNALE

Proponente:
Area Amministrativa

Oggetto: Progetti di utilita collettiva (P.U.C,) per l'impiego dei beneficiari del
reddito di cittadinanza — Atto di indirizzo

Aisensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/00, che testualmente recita:

1. Su ogni proposta di deliberazione sotfoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto
il parere, in ordine alla sola regolarité tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul  patfrimonio  dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolaritas
confabile. | pareri sono inseriti nella deliberazione.

2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere & espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue
competenze.

3. Isoggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi,
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Per quanto concerne la regolaritd tecnica esprime parere:

IL DIRIGENTE AREA
O FAVOREVOLE [0 CONTRARIO

Br. pata_ 06 ({1 ] ’
)l Responsabil K
€ Ve I

7

Per quanto concerne la regolaritd contabile esprime parere:

IL DIRIGENTE AREA _
Servizi economico-finanziario %/FAVOREVOLE 00 CONTRARIO

Dott.ssa Giovanna Imparato

Data C”L(' (0 /zf’-’ t/ ( ‘/.‘.\‘) i
%—H Responsobiﬁ% f;\.\
t 5a Gi ratd|
Do }_s\ilfiovoiz_};"mjfﬁj@ﬁ?‘j (r”

)




LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri del Consiglio Comunale

VISTA la proposta di delibera avente ad oggetto: “Progetti di utilita collettiva (P..U.C.) per l'impiego
dei beneficiari del reddito di cittadinanza — Atto di indirizzo”:

RILEVATO che i PUC debbano essere implementati con urgenza atteso i ritardi ad o ggi accumulati e
conseguenti sia alla mancanza di personale dedicato, carenza ora superata dall'assunzione a tempo
determinato di un sufficiente numero di assistenti sociali dedicati al contrasto alla poverta ed alla
misura del reddito di cittadinanza, sia all'emergenza sanitaria da covid 19;

RITENUTO la citata proposta meritevole di approvazione

Visti i pareri di cui all'art. 49 del d. 1gs n 267/2000

Ad unanimita di voti resi ai sensi di legge

DELIBERA

Approvare la proposta di delibera proposta di delibera avente ad oggetto: “Progetti di utilita collettiva
(P..U.C.) per l'impiego dei beneficiari del reddito di cittadinanza — Atto di indirizzo”;

Dare mandato al settore politiche sociali di dare inizio alle attivita progettuali quanto prima possibile e,
comunque, entro la meta del 1 mese di novembre 2021 ;

Inviare copia della presente al responsabile del settore politiche sociali.

Dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4 del D.1gs.n.267/2000.



by
Il presente verbale viene cosi sottoscritto

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO GENERALE

@ Giovanna IM N?f/

dott.ssa Gerqr)di 10 BASILICATA

/:ﬂ (ZI{VJ /\ :;.,.«‘ q
4,{"’/( £ ﬁ%‘é&’ﬁ(/\ \
dott.Valei ONETTI
LR
PUBBLICAZIONE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE ALBO PRETORIO ON LINE ATTESTA CHE

normativa vigente, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dal Q lf Ao d)

l

Il Resp&sobile Albo ﬁ‘(efjmﬁn line
L \

La presente deliberazione viene affissa g questo Albo Pretorio on iin7,} ai sensi della
(

Marano di Napoli i @ }4 Ao /b )

\ V\__{/ ~
Al

IL SOTTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE, VISTI GLI ATTI
D'UFFICIO, ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

( ) diviene esecutiva, ai sensi del disposto di cui all'art. 134 - comma 3 - del D.Lgs
267/00, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on line.

% & immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all'art. 134- comma 4-
e

D.Lgs 267/00.
N
C@Su RESPONf}ﬁlﬂE A
r\vn/&—-_i) L

Marano di Napoli, i O} {,(,a(,fﬁbl

CONFORMITA’

Per copia conforme all'originale, agli atti dell’Ufficio di Segreteria Generale

Marano di Napoli , i @ﬂ/\\kﬂl Lol
IL RESPONSABILE



